
 

 

 
 
DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCAR
PER LA COSTITUZ
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastic
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
2 febbraio 2024, n. 19)

 

 

 VISTA 
vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi
VISTO 
ro alle dipendenze d
VISTA 
ne» e, in particolare, l’art. 11 («
VISTO 
ne e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30
VISTO 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro
VISTO 
cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte de
zioni»; 
VISTO 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti pr
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190
VISTO 
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183
VISTO 
108, recante «
amministrat
VIST
recante «
all’attuazione del Pian
VISTO 
233, recante «
zione delle infiltrazioni mafiose

 

DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCAR
PER LA COSTITUZ
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastic
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
2 febbraio 2024, n. 19)

 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 19
vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «
ro alle dipendenze d
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «

» e, in particolare, l’art. 11 («
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «
ne e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30
VISTO il decreto legislativo de
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «
cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte de

»;  
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti pr
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190
VISTO il decreto legislativo
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183
VISTO il decreto
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di ra
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure
VISTO il decreto
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche ammin
all’attuazione del Pian
VISTO il decreto
233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Pia
zione delle infiltrazioni mafiose

 

DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCAR
PER LA COSTITUZIONE DEL “TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPE
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastic
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice identificativo progetto:M4C1I1.4
CUP: I54D21000960006

la legge n. 241 del 7 agosto 19
vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi

il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «
ro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche

la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «
» e, in particolare, l’art. 11 («

il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «
ne e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30

il decreto legislativo de
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «
cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte de

il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti pr
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190

il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183

il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di ra

ve e di accelerazione e snellimento delle procedure
il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 ag
Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche ammin

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giust
il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 d

Disposizioni urgenti per l'attuazione del Pia
zione delle infiltrazioni mafiose

DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCAR
IONE DEL “TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastic
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

Codice identificativo progetto:M4C1I1.4
CUP: I54D21000960006

ILDIRIGENTE
la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «

vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi
il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «

elle amministrazioni pubbliche
la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «

» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli inves
il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «

ne e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30
il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro
il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «

cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte de

il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti pr
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190

del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183

legge del 31 maggio 2021, n. 77
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di ra

ve e di accelerazione e snellimento delle procedure
legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 ag

Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche ammin
o nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giust

legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 d
Disposizioni urgenti per l'attuazione del Pia

zione delle infiltrazioni mafiose»;  

Scuola Secondaria di 1° Grado “Pare Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale
VIA G. , 10 
C. M. 

-  E-MAIL: csic8as00c@istruzione.it

DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCAR
IONE DEL “TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastic
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

Codice identificativo progetto:M4C1I1.4
CUP: I54D21000960006  Titolo progetto: " INVESTIAMO SUL FUTURO”

ILDIRIGENTE
90, recante «Nuove norme in materia di proced

vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «

elle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministr

Codice unico di progetto degli inves
il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «

ne e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30
l 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro
il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «

cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte de

il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti pr
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190

del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183

legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 l
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di ra

ve e di accelerazione e snellimento delle procedure
legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 ag

Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche ammin
o nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giust

legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 d
Disposizioni urgenti per l'attuazione del Pia

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
Scuola Infanzia 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Pare Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale
VIA G. , 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO(CS)  
C. M. - CSIC8AS00C – C. F. 82001590783

csic8as00c@istruzione.it PEC: 
 
 
 

DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCAR
IONE DEL “TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastic
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

Codice identificativo progetto:M4C1I1.4
Titolo progetto: " INVESTIAMO SUL FUTURO”

ILDIRIGENTESCOLASTICO
Nuove norme in materia di proced
»; 

il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «
» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministr
Codice unico di progetto degli inves

il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «
ne e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

l 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino de
cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte de

il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti pr
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190

del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183

, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 l
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di ra

ve e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 ag

Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche ammin
o nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giust

legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 d
Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e res

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
Scuola Infanzia – Scuola Primaria 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Pare Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale
87021   BELVEDERE MARITTIMO(CS)  

C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB
PEC: csic8as00c@pec.i

- Albo
- AmministrazioneTrasp
- SitosezionePNRR

DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCAR
IONE DEL “TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA”

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastic
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

Codice identificativo progetto:M4C1I1.4-2024-1322
Titolo progetto: " INVESTIAMO SUL FUTURO”

SCOLASTICO 
Nuove norme in materia di proced

il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lav
» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministr
Codice unico di progetto degli investimenti pubblici

il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in mat
»;  

l 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 de
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

Riordino della disciplina riguardante il diritto di a
cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte de

il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizio
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti pr
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e rev
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183

, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 l
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di ra

»;  
legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 ag

Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche ammin
o nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giust

legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 d
no nazionale di ripresa e res

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola Primaria – 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Pare Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale
87021   BELVEDERE MARITTIMO(CS)  tel. e fax  0985/82923

Codice Univoco Ufficio UFUPTB
csic8as00c@pec.istruzione.it Sito web: 

Albo 
AmministrazioneTrasp
SitosezionePNRR

DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCAR
SIONE SCOLASTICA”

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastic

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

1322-p-54301 
Titolo progetto: " INVESTIAMO SUL FUTURO”

Nuove norme in materia di procedimento ammin

Norme generali sull’ordinamento del lav
» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministr
timenti pubblici»), commi 1 e 2

Attuazione delle deleghe in mat

Attuazione dell'articolo 1 de
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  

lla disciplina riguardante il diritto di a
cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte de

Disposizioni in materia di i
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

Disciplina organica dei contratti di lavoro e rev
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183

, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 l
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di ra

legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 ag
Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche ammin

o nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giust
legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 d

no nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la preve

Scuola Secondaria di 1° Grado “Pare Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 
tel. e fax  0985/82923 

Codice Univoco Ufficio UFUPTB 
Sito web: www.icbelvedere.edu.it

 

AmministrazioneTrasp
SitosezionePNRR 

DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI 
SIONE SCOLASTICA” 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastic
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

Titolo progetto: " INVESTIAMO SUL FUTURO” 

mento amministr

Norme generali sull’ordinamento del lav

Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministr
»), commi 1 e 2-bis

Attuazione delle deleghe in mate

Attuazione dell'articolo 1 del

lla disciplina riguardante il diritto di a
cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amm

ni in materia di i
vati in controllo pubblico, a norma 

Disciplina organica dei contratti di lavoro e rev
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183

, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 l
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle stru

legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 ago
Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

o nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;  
legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 d

lienza (PNRR) e per la preve

www.icbelvedere.edu.it 

 

AmministrazioneTrasparente 

CHI INDIVIDUALI 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastic
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

strati-

Norme generali sull’ordinamento del lav

Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministr
bis;  

eria di occup

lla legge 3 agosto 

lla disciplina riguardante il diritto di a
le pubbliche ammini

ni in materia di inconferibilità e 
vati in controllo pubblico, a norma 

Disciplina organica dei contratti di lavoro e rev
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183

, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 
forzamento delle stru

osto 2021, n. 113, 
strazioni funzionale 

legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
lienza (PNRR) e per la preve

 

Potenziamento 
Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

Norme generali sull’ordinamento del lavo-

Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazio-

pazio-

gosto 

lla disciplina riguardante il diritto di ac-
istra-

conferibilità e 
vati in controllo pubblico, a norma 

Disciplina organica dei contratti di lavoro e revi-
sione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

glio 2021, n. 
forzamento delle strutture 

sto 2021, n. 113, 
strazioni funzionale 

bre 2021, n. 
lienza (PNRR) e per la preven-

COMPRENSIVO BELVEDERE MARITTIMO - C.F. 82001590783 C.M. CSIC8AS00C - A32170C - csic8as00c

Prot. 0008909/U del 19/12/2024 11:14

IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo delle com-
petenze digitali;  
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, re-
cante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, 
l’articolo 44, comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5;  
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante 
«Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;  
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribu-
zioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6;  
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bi-
lancio pluriennale per il triennio 2023-2025»;  
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'at-
tuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamen-
to generale sulla protezione dei dati);  
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamen-
to (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;  
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021 e, in particola-
re, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asi-
li nido alle Università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea Next 
Generation EU;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ri-
cerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investi-
mento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e se-
condo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”;  
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);  
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrati-
vo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea 
(UE) in data 8 dicembre 2023;  
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digi-
tale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale eu-
ropeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final 
del 24 novembre 2020);  
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale eu-
ropeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-
2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021);  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempisti-
che e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 
elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse fi-
nanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla ge-
stione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicem-
bre 2020, n. 178»;  



VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha modificato la tabella A allega-
ta al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»;  
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 
n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-
legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;  
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 
del 18 gennaio 2024;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019 “Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 con il quale è stato assegnato a questo I-
stituto un finanziamento di € 62.255,60 per la realizzazione degli Interventi;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 58542 del 17/04/2024, con la quale sono state diramate le 
Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e for-
mazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (DM 19/2024);  
VISTA la delibera n. 21 del 12 settembre 2024 del Collegio dei docenti; 
VISTA la delibera n. 10/24 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  
VISTO l’Accordo di concessione prot. N. 6928 del 15.10.2024; 
VISTO il decreto prot. n. 7595 del 06.11.2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 del finanzia-
mento citato; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 
7546/2024 del 05.11.2024;  
RILEVATA la necessità, nell’ambito del Progetto " INVESTIAMO SUL FUTURO” Codice progetto:M4C1I1.4-
2024-1322-p-54301  CUP: I54D21000960006, di avvalersi della collaborazione di un “Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica” formato da 3 docenti tutor esperti, per svolgere attività di ricerca e progettazione per la preven-
zione della dispersione scolastica, realizzazione e documentazione delle attività relative ai Percorsi rientranti 
nell’ambito delle Azioni di cui all’Avviso pubblico in oggetto; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà prioritariamente ad individuare le figure richieste attraverso rico-
gnizione del personale interno all’Istituzione scolastica;  
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al per-
sonale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non 
possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingen-
ti;  
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:  
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di la-
voro autonomo;  
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto, pari a n. 81 ore complessive, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazio-
ne del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR;  
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR;  
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Prof.ssa Ma-
ria Bonanata, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale);  
CONSIDERATO che la Prof.ssa Maria Bonanata ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione;  
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  



VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 di autorizzare l’avvio di una selezione, mediante procedura comparativa di titoli ed esperienze, volta al conferimento 
di incarichi individuali per numero massimo di 81 ore complessive, aventi ad oggetto la costituzione di un “Team per 
la prevenzione della dispersione scolastica” formato da un gruppo di docenti tutor esperti interni e/o esterni per svol-
gere attività di ricerca e progettazione per la prevenzione della dispersione scolastica, nell’ambito del progetto: PNRR - 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università -Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (DM 19/2024) Titolo : Progetto 
 " INVESTIAMO SUL FUTURO” Codice progetto:M4C1I1.4-2024-1322-p-54301  CUP: I54D21000960006 
 gli incarichi avranno la durata necessaria a portare a compimento il progetto entro il 31/8/2025;  
 l’importo orario che verrà corrisposto è pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00) lordo stato; 
 l’importo complessivo massimo per l’intero Team è stimato in € 2.754,00 (euroduemilasettecentocinquantaquattro/00), 
importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato e/o oneri riflessi];  
 
Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento dei seguenti compiti: 

- Redigere i progetti individuali per gli studenti a rischio abbandono; 
- Raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i ser-
vizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore attive nella comunità locale, favorendo altresì il 
pieno coinvolgimento delle famiglie; 
- Progettare e gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono scolastico all’interno della scuola; 
- Supportare il Dirigente Scolastico nella gestione organizzativa generale degli interventi; 
- Curare la gestione della piattaforma dedicata del PNRR; 
- Monitorare la frequenza alle attività formative da parte degli studenti; 
- Curare l’eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, 
  secondo ledisposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003  
   modificato dal D.Lgs. n.101/2018. 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento ai sensi della legge n. 241/1990, e in tale veste:  
-  svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi in oggetto;  
 - pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica http: www.icbelvedere.edu.it 
 ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata ed ha valore di notifica. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Bonanata 

 


		2024-12-19T11:08:04+0100
	MARIA BONANATA




